EDITAL AGINOVA/PROGEP/UFMS Nº 03, DE 22 DE MARÇO DE 2021
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL ,
por meio da Agência de Internacionalização e de Inovação (AGINOVA) e da
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (PROGEP), em parceria com o Serviço de
Apoio às Micro e Pequenas Empresas de Mato Grosso do Sul (SEBRAE/MS),
e em conformidade com a Resolução COUN n°09/2020 e o Edital
AGINOVA/PROGEP/UFMS nº 01/2021, RESOLVE:

1. Divulgar a lista de inscritos na 1° Turma (24, 25 e 26 de
março de 2021) na capacitação de docentes na metodologia da disciplina
de Empreendedorismo e Inovação:

Amaury Antônio de Castro Junior
Bárbara Regina Gonçalves da Silva Barros

Bernarda Acosta
Carlos Eduardo Vilela Gaudioso

Carlos Rodrigues da Silva
Eliane Guaraldo

Eugenia Portela De Siqueira Marques
Fabiano Martin Tiossu

Fabio Da Silva Rodrigues
Fabricia Gladys Fernandes da Silva Rossato

Frederico Silva Moreira
Georgiana Luna Batinga

Geraldino Carneiro de Araújo
Gustavo Hassemer

Isadora Bacha Lopes
Josilene Hernandes Ortolan Di Pietro

Julio Alberto Peres Ferencz Júnior
Karoline Ferreira Kinoshita Goes

Luísa Freire Colombo
Maria Luceli Faria Batistote

Rogério Güths
Vinícius Pascotto Gastaldo

Wallace Da Silva De Almeida
Wilson Ravelli Elizeu Maciel

2. Prorrogar até o dia 24 de março de 2021, o prazo de
inscrição para 2° Turma (29, 30 e 31 de março de 2021)  da
capacitação de docentes na metodologia da disciplina de
Empreendedorismo e Inovação.
3. Alterar o cronograma de atividades e datas constantes no Item
2.1 do referido edital, conforme apresentado abaixo:

Etapas Datas
Período para inscrição na 1° Turma  no SIGPROJ 11/03/2021 a

22/03/2021

Edital AGINOVA/RTR 2470100         SEI 23104.000016/2021-92 / pg. 1

23/03/2021

N° 7506
Pg. 274

Divulgação da lista de inscritos na 1° Turma no Boletim Oficial da
UFMS. 23/03/2021

1° Turma da capacitação na metodologia da Disciplina de
Empreendedorismo e Inovação. 24 a 26/03/2021

Período para inscrição na 2° Turma  no SIGPROJ 11/03/2021 a
24/03/2021

Divulgação da lista de inscritos na 2° Turma no Boletim Oficial
da UFMS. 25/03/2021

2° Turma da capacitação na metodologia da Disciplina de
Empreendedorismo e Inovação. 29 a 31/03/2021

Campo Grande, 22 de março de 2021.

Saulo Gomes Moreira
Diretor da AGINOVA

Lívia Gaigher Bósio Campello

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Saulo Gomes
Moreira, Diretor(a), em 22/03/2021, às 16:45, conforme
horário oficial de Mato Grosso do Sul, com fundamento no
art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por Livia Gaigher
Bosio Campello, Pró-Reitor(a), em 22/03/2021, às
20:31, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 2470100 e o código CRC
3DFD486C.

AGÊNCIA DE INTERNACIONALIZAÇÃO E DE INOVAÇÃO
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone: (67)3345-7987
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.000016/2021-92 SEI nº 2470100

Edital AGINOVA/RTR 2470100         SEI 23104.000016/2021-92 / pg. 2

23/03/2021

N° 7506
Pg. 275

Edital AGINOVA/RTR 2470100         SEI 23104.000016/2021-92 / pg. 3

23/03/2021

N° 7506
Pg. 276